










— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新能源混合动力发动机及机电耦合传动变速箱用滚针轴承生产项目

项目代码 2506-320450-89-01-716640

建设单位联系人 李勤 联系方式 15706160891

建设地点
江苏 省（自治区） 常州 市 武进 县（区） 江苏武进经济开发区 乡（街道）

禾香路 11号

地理坐标 （ 119度 50 分 53.422 秒， 31度 43 分 1.124 秒）

国民经济

行业类别
C3451滚动轴承制造

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业 34-69、轴

承、齿轮和传动部件制造 345
[...]

综上计算可知，原有项目颗粒物产生量为 0.253t/a，排放量为 0.101t/a；非甲烷总烃产

生量为 0.412t/a，排放量为 0.333t/a。

表 2-13.3 原有项目无组织废气检测结果一览表

检测时间 检测点位 检测项目 检测结果 标准
达标情

况

2025.6.19 下风向浓

度最大值

甲醇排放浓度（mg/m3） ND 1 达标

非甲烷总烃排放浓度（mg/m3） 0.66 4.0 达标

2025.6.20 氨排放浓度（mg/m3） 0.22 1.5 达标

表 2-14 大气污染物有组织产生及排放量一览表

排气筒编号 污染物名称 实际产生量（t/a） 实际排放量（t/a）
降低产能后排放量

（t/a）

1#
颗粒物 0.301 0.073 0.052
氨 0.106 0.099 0.071

非甲烷总烃 0.206 0.088 0.063

2#
颗粒物 0.253 0.101 0.072

非甲烷总烃 0.412 0.333 0.238

合计

颗粒物 0.554 0.174 0.124
氨 0.106 0.099 0.071

非甲烷总烃 0.618 0.421 0.301

注：检测情况下考虑有仪器误差和测试人员配液后检测误差，因此进出口浓度和速率有差异，但实际 1#

排气筒的废气处理设施对有机废气和氨气无处理效果，因此后文全厂一并核算总量时，1#排气筒对应的

非甲烷总烃和氨气的产生量也以排放量计。

综上可知，原有项目废气污染物有组织和无组织均可达标排放。

检测工段/设备名称 2#进口 2#出口 标准 达标情况

采样日期 2025.6.27 / /
排气筒高度（m） / 15 / /

治理设施 / 高压静电除油装置 / /
标杆流量（Nm3/h） 12710 12661 / /

油雾排放浓度（mg/m3） 1.3 0.5 /
/

油雾排放速率（kg/h） 0.016 0.00635 /
非甲烷总烃排放浓度

（mg/m3）
2.08 1.6 60

达标
非甲烷总烃排放速率

（kg/h）
0.026 0.021 3



— 90 —

（2）水污染防治措施

目前厂区已实行“雨污分流”和“清污分流”，雨水排放通过公司雨水管网及排放口；生

活污水和生产废水接管进滨湖污水处理厂集中处理，均在自查报告中体现。

一、生活用水

①根据原环评报告，原有项目生活污水排放量为 10200m3/a。

二、生产用水

①原有项目年使用切削液 49t，切削液配比为（切削液：水=1：16），因此配比用水

量为 784m3，降低产能后年使用切削液 35t，切削液配比为（切削液：水=1：16），因此

配比用水量为 560m3。

②全厂设置一套磨削液循环过滤冷却系统，包括 2个过滤水槽和 1个配液水槽，其中

过滤水槽的容量分别为 17m3和 15m3，配液水槽的容量为 5m3。配好的切削液由循环过滤

冷却系统的管道输送至每台磨加工设备，使用后的切削液再由设备管道回到循环过滤冷却

系统（利用无纺布进行过滤）来达到切削液的重复利用。产生的磨削油泥、废无纺布委托

有资质单位处理。工件表面会带走少量切削液，且循环池液面会蒸发部分自来水，因此需

添加水来保证循环系统中切削液的浓度，损耗率为循环池总容量的 10%，因此每天需添加

水 3.7m3，运行 330 天，因此需添加水量为 1221m3/a。其中原有项目所需添加水量为

1125m3/a。

③热处理油淬火后需要对工件进行清洗，使用热处理清洗剂，配比为热处理清洗剂：

水=1：20，热处理清洗剂原有项目年用量为 9.4吨，因此配比用水量共计 188m3，循环使

用，定期添加，一个月更换一次，损耗率按 20%计，清洗废水约 150m3/a进入厂内废水处

理设施 1号处理后接管至滨湖污水处理厂。降低产能后热处理清洗剂年用量为 6.8吨，因

此配比用水量共计 136m3，循环使用，定期添加，一个月更换一次，损耗率按 20%计，清

洗废水约 109m3/a进入厂内废水处理设施 1号处理后接管至滨湖污水处理厂。根据原料成

分可知不含氮磷，根据江苏云居检测技术有限公司出具的检测报告（报告号：YJS25091101，

附件 17），氨氮进口浓度为 0.822mg/L、总氮进口浓度为 1.01mg/L，根据检测数据可知废

水不含氮。

④原有项目水掼、喷砂过程中使用磨料和水，每天水掼、喷砂用水量为 35m3，年工

作 330天，则合计掼桶、喷砂用水约为 11550m3/a；水掼、喷砂完成后需对设备进行冲洗，

直接冲水，同时清洗设备和工件，每天冲洗用水量为 10m3，年工作 330天，则冲洗用水

量约 3300m3/a。掼桶、喷砂用水合计 14850m3/a，损耗率按 20%计，掼桶、喷砂废水量约

11880m3/a。进入厂内废水处理设施 1号处理后近期接管至滨湖污水处理厂。降低产能后

每天水掼、喷砂用水量为 28m3，年工作 330天，则合计掼桶、喷砂用水约为 9240m3/a；

水掼、喷砂完成后需对设备进行冲洗，直接冲水，同时清洗设备和工件，每天冲洗用水量

为 8m3，年工作 330天，则冲洗用水量约 2640m3/a。掼桶、喷砂用水合计 11880m3/a，损

耗率按 20%计，掼桶、喷砂废水量约 9504m3/a。进入厂内废水处理设施 1号处理后近期接

管至滨湖污水处理厂。

根据江苏云居检测技术有限公司出具的检测报告（报告号：YJS25091101，附件 17），



— 91 —

COD 浓度为 4050mg/L、SS 浓度为 259mg/L、石油类浓度为 59.7mg/L、氨氮浓度为

0.822mg/L、总氮 1.01mg/L、阴离子表面活性剂 4.81mg/L，根据检测数据可知废水不含氮。

考虑到检测具有偶然性，则混合生产废水 COD浓度取 4200mg/L、SS 浓度取 300mg/L、

石油类浓度取 65mg/L、阴离子表面活性剂取 6mg/L。

综上可知，原有项目生活污水排放量为 10200m3/a，生产废水排放量为 11880m3/a，降

低产能后生产废水排放量为 9613m3/a。

表 2-15.1 原有项目水污染物产生及排放量一览表

废水来

源

废水量

（m3/a）
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量
排放

去向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（ t/a）

生活污

水
10200

COD 400 4.08

隔油

池

400 4.08

滨湖污

水处理

厂

SS 300 3.06 300 3.06
NH3-N 35 0.357 35 0.357
TP 5 0.051 5 0.051
TN 50 0.51 50 0.51

动植物

油
100 1.02 50 0.51

生产废

水
11880

COD 4200 48.896

废水

处理

设施

1号

420 4.990

SS 300 3.564 30 0.356

石油类 65 0.772 13 0.154
阴离子

表面活

性剂

6 0.071 1.2 0.014

表 2-15.2 原有项目降低产能后水污染物产生及排放量一览表

废水来

源

废水量

（m3/a）
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量
排放

去向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（ t/a）

生活污

水
10200

COD 400 4.08

隔油

池

400 4.08

滨湖污

水处理

厂

SS 300 3.06 300 3.06
NH3-N 35 0.357 35 0.357
TP 5 0.051 5 0.051
TN 50 0.51 50 0.51

动植物

油
100 1.02 50 0.51

生产废

水
9613

COD 4200 40.375

废水

处理

设施

1号

420 4.037

SS 300 2.884 30 0.288

石油类 65 0.625 13 0.125
阴离子

表面活

性剂

6 0.058 1.2 0.012



— 92 —

生产废水处理工艺为隔油+沉淀+絮凝反应+气浮+水解酸化+好氧+二次沉淀，处理能

力为 4m3/h，有效运行时间 20h/d，年运行 330天，可满足生产废水的处理要求。废水处理

设施工艺流程见下图：

工艺流程简述：

隔油池：生产废水首先利用油水密度差，使较轻的油脂上浮至水面，并通过收集装置

去除，有效减少废水中的油含量。

初沉池：可去除废水中密度较大的固体悬浮颗粒，减轻后续处理设施的负荷，使细小

的悬浮颗粒絮凝成较大的颗粒，强化了固液分离效果，对胶体物质有一定的吸附去除作用。

絮凝反应池：通过水流速度梯度变化和混凝剂的作用，使胶体颗粒脱稳并相互碰撞形

成密实矾花，沉降速度可达 40-60m/h，显著提高固液分离效率。

组合式气浮池：通过溶气系统产生的微小气泡与水中的悬浮物（如油脂、细小固体等）

接触并粘附，形成气-固复合体后上浮至水面形成浮渣，达到去除杂质的目的。

水解酸化池：废水中的大分子有机物通过厌氧微生物的作用被分解成小分子有机物。

有机物在水解酸化过程中会形成絮体，这些絮体可以吸附和捕获废水中的悬浮物和污泥，

从而在一定程度上实现悬浮物的去除。此外，水解酸化过程还能稳定污泥，有利于污泥的



— 93 —

后续处理和处置。

好氧池：在充足溶解氧（约 4mg/L）条件下，将污水中的有机污染物分解为二氧化碳

和水，显著降低污染物浓度，还可稳定污泥。

二沉池：有效进行泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩并将分离的污泥回流到生物处

理段。

箱式压滤：通过液压系统对滤板施加压力，使污水中的固体颗粒被截留在滤布上形成

滤饼，液体（滤液）从滤布孔隙排出，实现泥水分离。压滤产生的水回流至收集池，污泥

作为危废委托有资质单位处置。

常州铭瑞环境检测有限公司于 2025年 7月 9日对生活污水排放口进行了废水检测（报

告编号为：RW-2025-07-428B01），江苏云居检测技术有限公司于 2025年 9月 11日对生

产废水进行了废水检测（报告编号为：YJS25091101），详见附件 17，废水检测数据汇总

见表 2-16.1、表 2-16.2。

表 2-16.1 生活污水总排口监测结果表

检测

点位
检测项目 检测日期

检测结果（mg/L，pH
为无量纲）范围值

标准 评价

生活污

水接管

口

pH

2025.7.9

7.6 6.5~9.5 达标

化学需氧量 158 500 达标

悬浮物 20 400 达标

NH3-N 28.2 45 达标

总磷 2.03 8 达标

总氮 29.4 70 达标

动植物油 0.92 100 达标

表 2-16.2 生产废水监测结果表

检测

点位
检测项目 检测日期 检测结果（mg/L） 标准 评价

生产废

水进口

化学需氧量

2025.9.11

4050 - -
悬浮物 259 - -
石油类 59.7 - -

阴离子表面活性剂 4.81 - -

生产废

水排放

口

化学需氧量 400 500 达标

悬浮物 31 400 达标

石油类 13.1 15 达标

阴离子表面活性剂 0.612 20 达标

综上可知，原有项目废水污染物均可达标排放。

（3）噪声污染防治措施

目前，原有项目生产设备均采用了隔声、减震等措施，江苏云居检测技术有限公司于

2025年 9 月 8日对现状进行了监测（报告编号为：YJW25090501），详见附件 17，厂界

声环境监测数据见表 2-17。



— 94 —

表 2-17 噪声监测结果（单位：dB(A)）

测点编号 监测点位
2025.9.8

昼间 夜间

▲N1 东厂界外 1米 58 47
▲N2 南厂界外 1米 56 45
▲N3 西厂界外 1米 57 46
▲N4 北厂界外 1米 57 48

标准值 65 55

由表 2-17可知，原有项目厂界噪声均符合（GB12348-2008）《工业企业厂界环境噪

声排放标准》中 3类区的要求。

（4）固体废物污染防治措施

原有项目设置了 1座危险固废仓库、1座一般固废堆场，其中危险固废仓库为 120m2，

位于厂区南侧；一般固废库房面积为 300m2 ，位于厂区南侧。

目前项目危险固废仓库按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023）要求进

行建设，一般固废堆场按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）要求进行建设。

根据企业 2025年度危险废物管理计划可知，原有项目产生的固体废弃物主要有：油

泥、废煤油、废热处理油、隔油池废油、废机油、污水处理站污泥、废包装桶、废内袋、

边角料、不合格品、含油废手套抹布及生活垃圾。目前已通过了危废管理计划备案。

其中边角料、不合格品经收集后外售综合利用；油泥、废煤油、废热处理油、隔油池

废油、废机油、污水处理站污泥、废包装桶、废内袋、含油废手套抹布经收集后委托有资

质单位处理；生活垃圾经收集后由环卫部门统一清运。

原有项目固体废物均得到了有效处置，固废“零”排放。

表 2-18 原有项目固体废物产生及处置情况一览表 单位：t/a

固体废

物名称

属

性

形

态

危险特

性鉴别

方法

废物类

别
废物代码

自查产

生量

本项目建

成后实际

产生量

变动

情况

处置方

式

边角料 一

般

工

业

固

废

固

态
- - - 210.5 180 -- 收集后

外售综

合利用
不合格

品

固

态
- - - 15.6 12 --

生活垃

圾

固

态
- - - 60 33 --

环卫部

门统一

清运

油泥

危

险

废

物

半

固

国家危

废名录
2021

HW08 900-200-08 90 65 -- 委托常

州市晟

安环保

科技有

限公

司、常
[...]
污染物排放量 排放

去向浓度（mg/L） 产生量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量（ t/a）

生活污水 14160

COD 400 5.664

隔油池

400 5.664

滨湖污

水处理

厂

SS 300 4.248 300 4.248
NH3-N 35 0.496 35 0.496
TP 5 0.071 5 0.071
TN 50 0.708 50 0.708

动植物油 100 1.416 50 0.708

清洗、掼桶、喷

砂废水（原有项

目）

9613

COD 4200 40.375

废水处理

设施 1号

420 4.037

近期滨

湖污水

处理

厂，远

期西太

湖工业

污水处

理厂

SS 300 2.884 30 0.288
石油类 65 0.625 13 0.125

阴离子表面

活性剂
6 0.058 1.2 0.012

油淬后清洗废

水（本项目）
45

COD 4200 0.189

废水处理

设施 2号

COD 408 1.497
SS 311 0.014

石油类 67 0.003

SS 30 0.110
阴离子表面

活性剂
489 0.022

盐浴淬火后清

洗废水（本项

目）

192

COD 4198 0.806
SS 302 0.058

NH3-N 14.4 0.053
NH3-N 60 0.012
TN 90 0.017

TN 22 0.081
掼桶废水（本项

目）
3432

COD 4200 14.415
SS 300 1.029 石油类 13 0.048



— 134 —

NH3-N 60 0.206
TN 90 0.309 阴离子

表面活

性剂

1.2 0.004
石油类 68 0.235

冷却塔强排水 300
COD 200 0.060

/
200 0.060

SS 100 0.030 100 0.030

混合生产废水 13582

COD 4112 55.845
废水处理

设施 1
号、废水

处理设施

2号

412 5.594
SS 296 4.015 32 0.428

NH3-N 16.1 0.218 4.0 0.053
TN 24.0 0.326 6.0 0.081

石油类 64 0.863 13 0.173
阴离子表面

活性剂
6 0.080 1.2 0.016

2.3项目水污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-18。
表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理设施

编号

污染治理设

施名称

污染治理设置

工艺

1
生活污

水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

动植物油

滨湖污水

处理厂

间歇排放、流

量不稳定，但

有周期性规律

/ / / WS001 是 □否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放

2

生产废

水（原

有项

目）

COD
SS

石油类

阴离子表面

近期滨湖

污水处理

厂，远期

西太湖工

间歇排放、流

量不稳定，但

有周期性规律

TW001
废水处理

设施 1号
/ WS002 是 □否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放



— 135 —

活性剂 业污水处

理厂

□车间或车间处理设

施排放

3
生产废

水（本

项目）

COD
SS

NH3-N
TN

石油类

阴离子表面

活性剂

TW002
废水处理

设施 2号
/

4
冷却塔

强排水

COD
SS

/ / /

②废水间接排放口基本情况见表 4-19。

表 4-19 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标
废水排放

量（万 t/a）
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物排放标

准浓度限值/（mg/L）

1

WS001 119°50′27″ 31°42′40″ 1.416
进入城市污

水处理厂

间歇排放、流

量不稳定，但

有周期性规

律

/
滨湖污

水处理

厂

COD 40

2 SS 10

3 NH3-N 3（5）

4 TP 0.3

5 TN 10（12）

6 动植物油 1

7

WS002 119°50′27″ 31°42′40″ 1.3582
进入城市污

水处理厂

间歇排放、流

量不稳定，但

有周期性规

律

/
近期滨

湖污水

处理厂

COD 40

8 SS 10

9 NH3-N 3（5）



— 136 —

10 TN 10（12）

11 石油类 1

12
阴离子表

面活性剂
0.5

13

远期西

太湖工

业污水

处理厂

COD 30

14 SS 10

15 NH3-N 1.5

16 TN 10（12）

17 石油类 1

18
阴离子表

面活性剂
0.5

注：每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。

③废水污染物排放执行标准表见表 4-20。

表 4-20 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/mg/L）
1

WS001

pH

《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)

6.5~9.5
2 COD 500
3 SS 400
4 NH3-N 45
5 TP 8
6 TN 70
7 动植物油 100
8

WS002
pH 近期：《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)
6.5～9.5

9 COD 500



— 137 —

10 SS 400
11 NH3-N 45
12 TN 70
13 石油类 15
14 阴离子表面活性剂 20
15 pH

远期：西太湖工业污水处理厂接管标准

/
16 COD 2000
17 SS 300
18 NH3-N 30
19 TN 60
20 石油类 /
21 阴离子表面活性剂 /

2.4废水监测计划

监测点位：生活污水接管口、生产废水（不含氮）排放口、生产废水（含氮）排放口、生产废水总接管口。

监测频次：按《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输 设备制造业》（HJ1124-2020）要求，仅生活污水

间接排放无需监测，生产废水接管口要求半年监测一次。

监测因子： pH、COD、SS、NH3-N、TN、石油类、阴离子表面活性剂。

废水监测位置、监测因子、频率等详见表 4-21。

表4-21 废水监测因子及频次表

监测点位 监测因子 监测频次

生产废水（不含氮）排放口 pH、COD、SS、石油类、阴离子表面活性剂

按《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航

天和其他运输 设备制造业》（HJ1124-2020）要求半年监

测一次

生产废水（含氮）排放口
pH、COD、SS、NH3-N、TN、石油类、阴离子表

面活性剂

生产废水总接管口
pH、COD、SS、NH3-N、TN、石油类、阴离子表

面活性剂



— 138 —

2.5废水处理可行性分析

1、生产废水排放可行性分析

（1）废水处理设施简述

原有项目生产废水（不含氮）经收集后进废水处理设施 1号进行处理，处理工艺为隔油+沉淀+絮凝反应+气浮+水解酸化+好氧+二次沉

淀（详细描述见前文原有项目水污染防治措施），废水产生量为 9313m3/a（29.1m3/d），废水处理设施处理能力为 4m3/d，有效运行时间

20h/d，年运行 330天，可满足废水的处理要求，且根据原有项目检测报告可知，生产废水均可达标排放。

本项目生产废水（含氮）经收集后进废水处理设施 2号进行处理，处理工艺为调节 pH+混凝组合反应池+沉淀+厌氧+缺氧+好氧（MBR），

废水产生量为 3669m3/a（11.1m3/d），废水处理设施处理能力为 1m3/d，有效运行时间 20h/d，年运行 330天，可满足废水的处理要求。

本项目废水处理设施工艺流程见图 4-2。



— 139 —

图 4-2 本项目废水处理设施 2号工艺流程图

工艺流程简述：

调节池：生产废水首先通过格栅拦截大颗粒杂质后进入调节池，缓冲不同时段、不同生产工序排放废水，实现废水充分混合，确保水

质相对均匀。



— 140 —

混凝系统：加入柠檬酸溶液和氢氧化钠进行中和来调节废水的酸碱度，可满足后续处理的 pH要求；再加入聚合氯化铝（PAC）、聚

丙烯酰胺（PAM）等混凝剂，增强悬浮物和胶体物质的沉降性能，提高去除效率，可有效降低水中的 COD和浊度。

沉淀+生化系统：在严格无溶解氧且无硝酸盐环境下运行，通过厌氧菌分解大分子有机物为小分子，提高废水可生化性；溶解氧控制

在 0.2-0.5mg/L，依靠兼性厌氧菌将硝态氮还原为氮气，实现脱氮同步分解难降解有机物为小分子，提升后续好氧处理效率；维持溶解氧

2-4mg/L，通过好氧微生物彻底氧化有机物，同步完成氨氮硝化反应；通过超滤/微滤膜实现泥水高效分离，强化污染物降解效率。可达到

达标出水。

全厂废水处理设施工艺流程见图 4-3。

图 4-3 全厂废水处理设施工艺流程图



— 141 —

（2）废水处理系统工艺参数

表 4-22 本项目废水处理系统工艺参数一览表

序号 名称 型号规格 数量（台/套） 备注

1 收集调节池 容积 8000L，PE 1 /
2 调节池液位计 电缆浮球，PP 4 /
3 调节池提升泵 气动隔膜泵，PP 2 1用 1备
4 集水坑液位计 连杆浮球，PP 1 /
5 集水坑提升泵 气动隔膜泵，PP 1 /
6 混凝组合反应池 1500×500×1200mm，PP 1 /
7 反应池搅拌机 1.5kw 3 含 3个反应池

8 pH在线仪 耐腐蚀电极 2 /
9 沉淀池排泥泵 气动隔膜泵，PP 1 /
10 生化一体式组合池（沉淀+厌氧+缺氧+好氧（MBR）） 10400×1200×3200mm，碳钢防腐 1 /
11 厌氧池水下搅拌机 0.85kw，SUS304 1 /
12 缺氧池水下搅拌机 1.1kw，SUS304 1 /
13 缺氧池 pH在线仪 耐腐蚀电极 1 /
14 硝化液回流泵 气动隔膜泵，PP 1 /
15 污泥回流泵 气动隔膜泵，PP 1 /
16 生化排泥泵 气动隔膜泵，PP 1 /
17 MBR池液位 静压式，探头 SUS304 1 /
18 MBR膜组 平板膜，50m2，过滤流量 0.6m3/h 1 /
19 MBR产水泵 流速 1m3/h，0.75kw 2 /
20 清水池 容积 500L，PE 1 /
21 清水池液位计 电缆浮球，PP 4 /
22 清水池提升泵 流速为 5m3/h 2 1用 1备
23 污泥池 容积 2000L，PE 2 /
24 污泥池液位计 电极杆，探头 SUS316 1 /
25 污泥压滤泵 气动隔膜泵，PP 2 1用 1备
26 板框压滤机 过滤面积 20m2 1 /



— 142 —

27 加药系统 容积 100L 5 /

（3）废水水质分析

表 4-23 本项目废水处理系统处理效果一览表

处理单元 节点 pH COD SS NH3-N TN 石油类 阴离子表面活性剂

调节池

进水 12 4200 300 59 89 65 6
出水 6-9 4200 300 59 89 65 6

去除率 25-50% / / / / / /

混凝组合反应池

进水 6-9 4200 300 59 89 65 6

出水 6-9 3360 60 59 89 13 1.2

去除率 / 20% 80% / / 80% 80%

沉淀池+厌氧池

进水 6-9 3360 60 59 89 13 1.2

出水 6-9 3024 60 59 89 13 1.2

去除率 / 10% / / / / /

缺氧池

进水 6-9 3024 60 59 89 13 1.2

出水 6-9 2722 60 24 36 13 1.2

去除率 / 10% / 60% 60% / /

好氧池（MBR）

进水 6-9 2722 60 24 36 13 1.2

出水 6-9 408 30 14.4 22 13 0.96

去除率 / 85% 50% 40% 40% / 20%
去除总效率 25-50% 90% 90% 75% 75% 80% 84%

接管标准 近期 6.5-9.5 500 400 45 70 15 20

远期 / 2000 300 30 60 / /
注：其中冷却塔强排水直接接管处理，无需进废水处理站。

本项目废水经处理后，出水水质均能满足滨湖污水处理厂（近期）和西太湖工业污水处理厂（远期）接管标准要求。

（4）处理设施可行性



— 143 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输 设备制造业》（HJ1124-2020）：“废水污染治理工艺分为

隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯

化法等”，本项目废水处理工艺为调节 pH+混凝组合反应池+沉淀+厌氧+缺氧+好氧（MBR），符合上述污染防治措施的相关要求。

2.6接管可行性分析

（1）滨湖污水处理厂概况

滨湖污水处理厂位于常州市武进经发区东北部，河新路以南、锦虹北路以西、长塘路以北、凤苑路以东的位置。滨湖污水处理厂总体

规划规模为 10万 m3/d，收集系统服务范围北至振东路，南至沿江高速，西至金坛界，东至长江路（淹城路），包括滨湖新城北片区、滨

湖新城南片区、嘉泽以及牛塘 4个片区，总服务面积约为 175km2，服务人口约为 52万。目前已全部建成，污水处理采用的工艺为“粗格栅

及进水泵房+细格栅及曝气沉砂池+多级 AO池+二沉池+高效沉淀池+深床滤池+消毒接触池”。2024年 9月 25日常州市生态环境局出具了

《关于江苏大禹水务有限公司滨湖污水处理厂排污口扩建项目入河排污口设置论证的批复》（常武环排许[2024]1号），滨湖污水处理厂一

期、二期工程项目入河排污口设置在武宜运河（119°52′11.06″E，31°45′29.97″N）（WGS84坐标系），其中 7.0万 m3/d尾水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1中 B级标准及表 3相应排放标准，3.0万 m3/d再经过厂区湿地系统深度处理

后达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准后排入长汀浜作为景观生态补水。

滨湖污水处理厂建设情况见表 4-24。

表 4-24 滨湖污水处理厂建设情况一览表

序号 项目 内容

1 污水处理设施 滨湖污水处理厂一期及二期工程

2 批复规模 10万 m3/d
3 建成规模 10万 m3/d

4 处理工艺
粗格栅及进水泵房+细格栅及曝气沉砂池+多级 AO池+二沉池+高效沉淀池+深床滤池+消毒接

触池

5 环评情况及批复 滨湖污水处理厂一期工程项目；武环开复[2015]24号，常武环排许[2024]1号
6 “三同时”验收 2018年 12月 24日完成部分验收，处理能力为 5万 m3/d，目前正在进行整体验收

7 排放去向 其中 7.0万 m3/d尾水达标排入武宜运河，3.0万 m3/d尾水达标后排入长汀浜作为景观生态补水

8 批复总量 废水量≦18250000t/a、COD≦ 803t/a，氨氮≦72.0875t/a，总氮≦273.75t/a，总磷≦8.03t/a



— 144 —

滨湖污水处理厂工艺流程见图 4-4。

图 4-4 滨湖污水处理厂工艺流程图



— 145 —

（2）西太湖工业污水处理厂概况

图 4-5 西太湖工业污水处理厂工艺流程图

西太湖工业污水处理厂位于东至扁担河、南至规划长顺路、西至江苏常鑫路桥工程有限公司、北至规划长汀路，一期工程建设规模 1.25

万 m3/d。工业污水处理厂收水范围为西太湖科技产业园、嘉泽区镇联动区（含表面处理中心）。本工程园区工业污水处理设施主要分为四

个工艺段，分别是工业废水预处理段、生化预处理段，综合生化处理段，深度处理段；其中工业废水预处理单元针对不同类型的废水采用

了不同的工艺，分别是：反应加碱沉淀、反应除氟沉淀、Fenton氧化沉淀、UASB及高效初沉池工艺。各废水经过工业废水预处理单元处

理后，汇合进入生化预处理段的水解酸化工艺。随后进入综合生化段的生化池+MBR膜池、深度处理段的臭氧催化氧化池、高效沉淀池、

反硝化滤池、GAC活性炭罐。尾水最终送至缓冲湿地，湿地出水通过尾水泵站排入新京杭运河。



— 146 —

（3）污水接管可行性

①水量的可行性分析：

生活污水：本项目建成后全厂生活污水量为 14160m3/a（约 42.9m3/d），占滨湖污水处理厂处理规模的 0.043%（处理规模为 10万 m3/d）；

并根据调查，现该污水处理厂已签约的水量仅为 6.0万 m3/d，其剩余总量约 4.0万 m3/d，本项目废水仅占其剩余总量 0.107%。可见，本

项目废水排放量很小，接入滨湖污水处理厂完全可行。因此，从废水量来看，滨湖污水处理厂完全有能力接收本项目废水。

生产废水：本项目建成后全厂生产废水量约为 13582m3/a（约 41.2m3/d），占滨湖污水处理厂处理规模的 0.041%（处理规模为 10万

m3/d）；并根据调查，现该污水处理厂已签约的水量仅为 6.0万 m3/d，其剩余总量约 4.0万 m3/d，本项目废水仅占其剩余总量 0.103%。

可见，本项目废水排放量很小，近期接入滨湖污水处理厂完全可行。因此，从废水量来看，滨湖污水处理厂完全有能力接收本项目废水。

约占西太湖工业污水处理厂处理规模的 0.330%（处理规模为 1.25万 m3/d）。可见，本项目生产废水远期接入西太湖工业污水处理厂完全

可行。因此，从废水量来看西太湖工业污水处理厂完全有能力接收本项目生活污水。

②水质可行性分析

生活污水：根据表 4-17.1可知，本项目生活污水水质简单，可满足滨湖污水处理厂的接管要求，接管后不会对污水处理厂的处理工

艺产生冲击，也不会对污水处理厂的正常运营产生冲击负荷，不影响其出水水质稳定达标排放。因此从水质上来说，本项目废水接管可

行。

生产废水：根据表 4-17.1可知，本项目每股生产废水水质均可满足西太湖工业污水处理厂的接管要求，各类废水先进入废水收集池

内暂存，待达到一定量时接管排放，该废水收集池内的混合废水浓度可达接管标准，接管后不会对滨湖污水处理厂/西太湖工业污水处理

厂的处理工艺产生冲击，也不会对污水处理厂的正常运营产生冲击负荷，不影响其出水水质稳定达标排放。因此从水质上来说，本项目

生产废水直接接管可行。

管网和污水处理厂建设进度：本项目位于滨湖污水处理厂和西太湖工业污水处理厂的服务范围内，且项目所在地的污水管网已铺设

到位。

综上所述，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，本项目废水接管进滨湖污水处理厂和西太湖工业污水处理厂处理可

行。



— 147 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、噪声

3.1噪声源强分析

本项目噪声主要来自冲床、磨床、掼桶、抛丸机和风机等产生的噪声。项目主要噪声源见表 4-25。

表 4-25.1 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级/dB(A)

1 风机 5000m3/h -16 141 1 85 厂房隔声、基础减振等

措施
全天

2 冷却塔 50t/h -27 57 1 85

*注：空间相对坐标以本项目所在厂区东南角为原点（0，0，0）。

表 4-25.2 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

数

量
型号

功率级/dB
（A）

声源控

制措施

空间相对位置/m

距室内边界

距离/m

室内

边界

声级

/dB
（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB
（A）

建筑

物外

距离

1

车间

一

冲床 1 ANEX-30 80

隔声

减震

-60 205 1

东 60 44.4

全天 25

东 37.8
南 38.1
西 36.6
北 27.9

1

南 205 33.8

西 18 54.9

北 65 43.7

2 无心磨

床
14 M5120等 75 -29 166 1

东 29 57.2

南 166 42.1

西 49 52.7

北 104 46.1

3 双端面

磨床
6 M76500等 75 -29 164 1

东 29 53.5

南 164 38.5

西 49 49.0



— 148 —